
HELSINGIN KAUPUNKI

ASEMAKAAVOITUS             KAAVANRO 12810

JOLLAKSEN JA HEVOSSALMEN
SUOJELTAVAT PIENTALOT
LAAJASALO, JOLLAS, HEVOSSALMI

ASEMAKAAVAN MUUTOKSEN SELOSTUS



Helsingin kaupunki   1 (22) 
Kaupunkiympäristön toimiala    
Asemakaavoitus   
  
 

  
 

Asemakaavan selostus  

Päivätty  
Diaarinumero HEL 2021-007610 
Hankenumero 4387_5 
Asemakaavakartta nro 12810 

Kaavaselostuksessa esitetään kaavaratkaisun keskeinen sisältö 
ja suunnittelun vaiheet. Selostusta täydennetään kaavaprosessin 
edetessä. 

Asemakaavan muutos koskee:  
Helsingin kaupungin 
49. kaupunginosan (Laajasalo, Hevossalmi, Jollas) 
korttelin 49120 tonttia 2, korttelin 49124 tonttia 18, korttelin 49126 
tonttia 5, korttelin 49133 tontteja 4 ja 7, korttelia 49134, korttelin 
49151 tonttia 3, korttelin 49153 tonttia 4, kortteleita 49154�±49156, 
korttelin 49157 tontteja 1�±9, korttelin 49159 tonttia 3, korttelin 
49160 tonttia 10, korttelin 49165 tontteja 11 ja 14, korttelia 49206, 
korttelin 49247 tonttia 7, korttelin 49265 tonttia 4, korttelin 49266 
tonttia 5,  
yleisten rakennusten korttelialueita, loma- ja virkistyspalveluiden 
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Alueen sijainti: 
Alue sijaitsee Laajasalossa, kaavamuutos koskee eräitä Jollaksen 
ja Hevossalmen kiinteistöjä.  

 
Kuva: Suunnittelualueen sijainti, kaavamuutoskohteet rajattu mus-
talla. 
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Helsingin kaupunki ympäristön toimiala  

Asemakaavoitus:   
Leena Holmila, arkkitehti 
Anu Kuutti, tiimipäällikkö 
Kaavapiirtäminen: Juha-Pekka Konttinen suunnitteluavustaja 
Liikenne - ja katusuunnittelu : Janne Antila, liikenneinsinööri 
Kaupunkitila - ja maisemasuunnittelu: Sofia Kangas, maisema-
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Rakennussuojelu: Sakari Mentu, arkkitehti 
Teknistaloudelliset asiat: Tiina Lepistö, projektipäällikkö 
Maaomaisuuden kehittäminen ja tontit: Tom Qvisen, projekti-
päällikkö, Jani Kuokkanen, projektipäällikkö 

Tilapalvelut: Antti Halm, yksikön päällikkö, Heidi Autiosuo, myynti-
neuvottelija 
Rakennusvalvontapalvelut: Anne Vähätalo, arkkitehti, Heini Laine, 
arkkitehti 
Ympäristöpalvelut: Raimo Pakarinen, ympäristötarkistaja 

Muut Helsingin kaupungin toimialat  

Kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala: Juha Vuorinen, tutkija, kaupun-
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Tiivistelmä  

Asemakaavan muutos (kaavaratkaisu) koskee eräitä Jollaksen ja 
Hevossalmen kiinteistöjä. Kaavaratkaisu mahdollistaa, että kult-
tuurihistoriallisesti arvokkaiden rakennusten säilyminen turvataan 
suojelemalla ne asemakaavalla. Kaavaratkaisu on tehty, koska 
Jollaksen alue on voimakkaassa muutoksessa ja alueen van-
hempi rakennuskanta on alkanut korvautua uudisrakennuksilla il-
man, että rakennussuojelukysymyksiä alueella on arvioitu katta-
vasti. Valtaosa alueen rakennuksista on rakentunut 1990-luvulla 
tai myöhemmin. Alueen asemakaavojen rakennusten suojeluun 
tähtäävät määräykset ovat vanhentuneita tai puutteellisia, minkä 
vuoksi alueen asemakaavoitus on tullut ajankohtaiseksi. 

Tavoitteena on, että alueen kulttuurihistoriallisesti arvokkaiden ra-
kennusten suojelu- ja muut asemakaavamerkinnät ajantasaiste-
taan asemakaavan muutoksella. Lisäksi asemakaavamuutoksella 
tarkistetaan eräiden kaupungin omistamien rakennusten ja kiin-
teistöjen osalta asemakaavamerkintöjen ajantasaisuus. 

Kaavaratkaisussa on erityisesti pyritty ratkaisemaan se, että uu-
det suojelumerkinnät kohdistuvat rakennuksiin, joilla on erityistä 
kaupunkikuvallista, kulttuurihistoriallista tai rakennustaiteellista 
merkitystä. Uudet suojelumerkinnät perustuvat syksyllä 2020 teh-
tyyn täydentävään rakennusinventointiin sekä aikaisempaan kau-
punginmuseon tekemään inventointiin vuodelta 2008. 

Kaavaratkaisulla syntyy vähäisesti uutta asuntokerrosalaa yhden 
tontin osalta, kaavaratkaisu koskee pääosin vain olemassa olevia 
rakennuksia. Voimassa olevan asemakaavan mukainen raken-
nusoikeus tonteilla säilyy.   

Suunnittelualueen kiinteistöt ovat pääosin yksityisomistuksessa 
lukuun ottamatta Laitatuulenkaaren pientalotontteja ja muutamaa 
muuta kiinteistöä, jotka omistaa kaupunki. Lisäksi kaupunki omis-
taa pääosin virkistysalueet, joita asemakaava koskee. Kaavoitus 
on tullut vireille kaupungin aloitteesta.   

Asemakaavan kuvaus  

Tavoitteet  

Kaavaratkaisun tavoitteena on turvata Jollaksen alueen kulttuuri-
historiallisesti vielä suojelemattomien arvokkaiden rakennusten 
säilyminen suojelemalla ne asemakaavalla. Lisäksi asemakaava-
muutoksella tarkistetaan eräiden kaupungin omistamien raken-
nusten ja kiinteistöjen osalta asemakaavamerkintöjen ajantasai-
suus. 

Kaupunginvaltuusto on 13.10.2021 hyväksynyt uuden Kasvun 
paikka - Helsingin kaupunkistrategian 2021�±2025. Kaavaratkaisu 
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edesauttaa kaupunkistrategian tavoitteiden toteutumista uudista-
malla olemassa olevaa rakennettua ympäristöä kestävästi huomi-
oiden alueen erityispiirteet. 

Mitoitus  

Suunnittelualueen pinta-ala on 105 850 m2.  

Kaavaratkaisulla syntyy uutta asuntokerrosalaa 150 m2. Voimassa 
olevan asemakaavan mukainen rakennusoikeus tonteilla säilyy.   

Alueiden käyttötarkoitus ja k orttelialueet  

Alueen lähtökohdat ja nykytilanne  

Jollaksen ja Hevossalmen alue on pääasiallisesti pientalovaltaista 
asuinaluetta, jonka asemakaavat ovat pääosin 1970�±1990-lu-
vuilta. Valtaosa alueen rakennuksista on rakentunut 1990-luvulla 
tai myöhemmin, mutta alueella on myös jonkin verran vanhempaa 
rakennuskantaa. Kaavamuutoksen kohteena olevat rakennukset 
on rakennettu pääosin ennen 1960-lukua, lukuun ottamatta 1980-
luvulla rakennettua Laitatuulenkaaren pientalokokonaisuutta. 

Asuin pientalojen  korttelialue (A P)  

Asuinpientalojen korttelialue. Korttelialuemerkinnällä on osoitettu 
Hevossalmentien ja Laajasalontien risteyksessä sijaitseva tontti 
49124/18 sekä Kallioniementiellä sijaitseva tontti 49126/5. Ton-
teilla sijaitsevat rakennukset on osoitettu suojeltavaksi sr-3-mer-
kinnällä. Tonttien kerrosala on e=0,2 voimassa olevan asemakaa-
van mukaisesti.  

Asuin pientalojen  korttelialue ( AP/s)  

Asuinpientalojen korttelialue, joka on kaupunkikuvallisesti, kulttuu-
rihistoriallisesti tai rakennustaiteellisesti arvokas. Merkinnällä on 
osoitettu Arkkitehtitoimisto Söderlund-Valovirran suunnittelema As 
Oy Laitatuulenkaaren korttelialuekokonaisuus, jolla on erityistä ra-
kennustaiteellista ja kaupunkikuvallista arvoa. Kohde on säilynyt 
ilmeeltään lähes alkuperäisenä. Korttelialueen asuinrakennukset 
on osoitettu suojeltavaksi sr-2-merkinnällä ja myös piha-alueen 
osalta on annettu suojelumerkintä s-3. Erityisen keskeistä on säi-
lyttää korttelialueen läpi kulkeva kävelyraitti ja siihen liittyvät istu-
tukset. Korttelin kerrosala on e=0,22 vastaten voimassa olevan 
asemakaavan rakennusoikeutta. 

Erillispientalojen  korttelialue (A O)  

Erillispientalojen korttelialue. Korttelialuemerkinnällä on osoitettu 
pientalotontit 49120/2, 49151/3, 49159/3, 49160/10 ja 49247/7 
joilla sijaitsee suojeltavia rakennuksia, mutta joiden ympäristöön 
ei kohdistu erityisiä suojelutavoitteita. Rakennukset on osoitettu 
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suojeltavaksi joko sr-2- tai sr-3-merkinnällä. Tonttien kerrosala on 
e=0,2 voimassa olevan asemakaavan mukaisesti. 

Erillispientalojen  korttelialue ( AO/s)  

Erillispientalojen korttelialue, joka on kaupunkikuvallisesti, kulttuu-
rihistoriallisesti tai rakennustaiteellisesti arvokas. Korttelialuemer-
kinnällä on osoitettu pientalotontit 49134/1, 49134/2, 49133/7, 
49133/4, 49165/11, 49165/14, 49206/1, 49209/1, 49265/4, 
49266/5, 49455/1 sekä korttelien 49154-49157 tontit, jotka ovat 
osa laajempaa kaupunkikuvallista kokonaisuutta tai jotka lukeutu-
vat valtakunnallisesti merkittävään rakennettuun kulttuuriympäris-
töön ja / tai maakunnallisesti arvokkaaseen kulttuuriympäristöön. 
Osa AO/s-korttelialueilla sijaitsevista rakennuksista on osoitettu 
suojeltavaksi joko sr-2- tai sr-3-merkinnällä. Laitatuulenkaaren ul-
kokehän pientalotonttien osalta kaavaratkaisun tarkoituksena on 
säilyttää kaupunkikuvallisen ilmeen kokonaisuus, yksittäisille ra-
kennuksille ei ole osoitettu suojelumerkintää. Ei suojeltavien ra-
kennusten ja uudisrakennusten osalta on merkitty ylin sallittu vesi-
kattokorko, jolla varmistetaan kaupunkikuvallisen ilmeen säilymi-
nen. Laitatuulenkaaren ulkokehän tonttien osalta on määrätty 
myös kattomuodosta, harjan suunnasta ja julkisivumateriaalista. 

Palvelurakennusten korttelialue  (P/s)  

Palvelurakennusten korttelialue, joka on kaupunkikuvallisesti, kult-
tuurihistoriallisesti tai rakennustaiteellisesti arvokas. Tontti 
49454/1 lukeutuu valtakunnallisesti merkittävään rakennettuun 
kulttuuriympäristöön. Tontilla sijaitseva Villa Svalvik on jo aiem-
massa asemakaavassa suojeltu sr-2-merkinnällä, kaavaratkai-
sussa myös talousrakennukset on osoitettu suojeltavaksi sr-2 ja 
sr-3-merkinnöillä. Tontille saa sijoittaa yhden, kooltaan korkein-
taan 50 m2 asunnon kiinteistöhuollolle välttämätöntä henkilökun-
taa varten. Pihapiiriä koskee s-2-suojelumerkintä. Voimassa ole-
vassa asemakaavassa korttelialue on yleisten rakennusten kortte-
lialuetta. 

Palvelu - ja tai asuinrakennusten korttelialue  (PA)  

Palvelu- ja/tai asuinrakennusten korttelialue. Tontti 49132/2 sijait-
see Hevossalmessa Laajasalontien varressa, kallion päällä näky-
vällä paikalla sijaitseva pieni huvilarakennus on osoitettu suojelta-
vaksi sr-3-merkinnällä. Kaavaratkaisu sallii rakennukseen asu-
mista ja / tai palveluita. Nykyisin rakennus on yhdistyskäytössä. 
Tontille ei tarvitse rakentaa autopaikkoja, sillä niiden järjestämi-
nen piha-alueelle on käytännössä mahdotonta jyrkkien maaston-
muotojen vuoksi. 
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Palvelu - ja asuinrakennusten korttelialue  (PA/s)  

Palvelu- ja asuinrakennusten korttelialue, joka on kaupunkikuvalli-
sesti, kulttuurihistoriallisesti tai rakennustaiteellisesti arvokas. 
Korttelialuemerkinnällä osoitetut tontit 49451/1, 49452/1, 49453/1 
ja 49456/1 lukeutuvat valtakunnallisesti merkittävään rakennet-
tuun kulttuuriympäristöön ja / tai maakunnallisesti arvokkaaseen 
kulttuuriympäristöön. Merkinnällä on osoitettu Hevossalmessa 
kohteet, jotka voimassa olevassa asemakaavassa ovat virkistys-
aluetta. Lisäksi Itä-Jollaksessa Villa Salmelan tontti on osoitettu 
tällä merkinnällä. Korttelialueiden rakennukset ovat nykyisellään 
yhdistyskäytössä ja ne on jo aiemmin suojeltu sr-2- tai sr-3-mer-
kinnöillä. Kaavaratkaisu sallii rakennuksiin asumista ja / tai palve-
luita. Villa Salmelan pihapiiriä koskee suojelumerkintä s-2. 

Puistoalue (VP/s) 

Puistoalue, joka on kaupunkikuvallisesti, kulttuurihistoriallisesti tai 
rakennustaiteellisesti arvokas. Villa Salmelan ympäristössä osa 
nykyisestä korttelialueesta muutetaan puistoalueeksi. Samalla hu-
vilan ympäristöstä poistuu voimassa olevassa kaavassa sallitut 
autojen säilytyspaikat, joita saa käyttää myös asuntovaunujen säi-
lytykseen. Puistoalueen läpi Meri Perttilän polulta rantaan säilyy 
jalankulkuyhteys. Viheraluetta koskee suojelumerkintä s-2, jonka 
mukaan alue on puutarhataiteellisesti arvokas puutarha, jota tulee 
hoitaa siten, että sen arvot ja ominaispiirteet säilyvät. Uusi puisto-
alue liitetään osaksi Regina von Emmeritzin puistoa.  

Lähivirkistysalue  (VL) 

Merkinnällä on osoitettu lähivirkistysalueen osia Hevossalmessa 
ja Kuunaripuistossa. Kuunaripuistossa alueella sijaitsee sr-2-mer-
kinnällä suojeltava uimahuone. Hevossalmessa alueilla sijaitsee 
varastorakennuksia, joissa sijaitsee lepakoiden lisääntymis- ja le-
vähdyspaikkoja. Rakennukset on merkitty kaavakarttaan lep-1-
merkinnällä.  

Lähivirkistysalue  (VL/s) 

Lähivirkistysalue, joka on kaupunkikuvallisesti, kulttuurihistorialli-
sesti tai rakennustaiteellisesti arvokas. Puuskaniemessä Villa 
Svalvikin läheinen ranta-alue muutetaan lähivirkistysalueeksi, voi-
massa olevassa kaavassa alue on yleisten rakennusten kortteli-
alueetta. Viheraluetta koskee suojelumerkintä s-2, jonka mukaan 
alue on puutarhataiteellisesti arvokas puutarha, jota tulee hoitaa 
siten, että sen arvot ja ominaispiirteet säilyvät. Uusi lähivirkistys-
alue liitetään osaksi Hepokallion puistoaluetta. 

Venesatama / venevalkama ( LV) 

Itä-Jollaksessa Villinginsaarenpolulla sijaitseva venevalkama-
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alue. Korttelissa sijaitsee läheiseen huvilaympäristöön liittyvä ja 
rantamaisemassa näkyvästi sijoittuva 1950-luvun saunarakennus, 
joka on osoitettu kaavaratkaisussa suojeltavaksi sr-3-merkinnällä. 

Vesialue  (W) 

Vesialue. Merkinnällä on osoitettu vesialue, joka liittyy Villa Svalvi-
kin ranta-alueeseen. Vesialueella sijaitsee uimahuone, joka on 
osoitettu suojeltavaksi sr-2-merkinnällä. 

Liikenne   

Lähtökohdat  

Alueen liikenneyhteydet koostuvat kokoojakaduista Jollaksen-
tiestä ja Puuskaniementiestä sekä tonttikaduista. Kokoojakadut 
toimivat autoliikenteen pääyhteyksinä ja joukkoliikenteen reitteinä, 
joilla on myös pääosin ajoradasta erotellut jalankulku- ja pyöräily-
ratkaisut. Lisäksi Laajasalontien eteläosa palvelee kaava-aluetta. 
Muilta osin verkostoa täydentävät tonttikadut, joilla eri liikenne-
muodot käyttävät pääosin samaa tilaa. Jalkakäytäviä on raken-
nettu osalle tonttikaduista. Pyöräliikenne on ohjattu tonttikaduilla 
sekä Jollaksentien itäpäässä ajoradalle. Virkistysalueiden läpi kul-
kevat reitit palvelevat osaa suojeltavista tonteista ja tietyille yh-
teyksille on määrätty leveysrajoituksia vanhoissa asemakaa-
voissa. 

Kaksi linja-autolinjaa yhdistävät alueen Herttoniemen metroase-
maan. Tulevaisuudessa vaihtomahdollisuus on myös Kruunusillat-
raitiotiehen. Linjastoa täydentää pienemmällä kalustolla ajettava 
palvelulinja Itäkeskukseen. Jollaksen itäosan suojeltavat raken-
nukset jäävät noin 1,3�±1,4 kilometrin päähän varsinaisista linja-
autolinjoista. 

Jollaksentien nopeusrajoitus on 40 km/h noin Puuskaniementien 
liittymään asti lukuun ottamatta Takilan tien ympäristöä, jossa no-
peusrajoitus on 30 km /h. Muuten alueella on 30 km/h nopeusra-
joitus. Jollaksentiellä on vuoden 2013 liikennelaskentojen mukaan 
kulkenut 5700 ajoneuvoa vuorokaudessa, josta liikennemäärät 
ovat voineet hieman kasvaa täydennysrakentamisen vuoksi. 
Asukkaat ja alueella vierailijat pysäköivät pääosin tonteille ja muu-
tamalle pienelle yleiselle pysäköintialueelle. 

Kaavaratkaisu  

Liikenteen osalta kaavassa päivitetään vanhentuneet pysäköinti-
määräykset uusien laskentaohjeiden mukaisiksi. Laskentaohjeista 
poiketen Laitatuulenkaaren tontilta 49153 ei vaadita erillistä pyö-
räpysäköintiratkaisua kaupunkikuvallisen kokonaisuuden säilyttä-
miseksi. Käytännössä polkupyöriä säilytetään aidatuilla pihoilla ja 
ulko-ovien läheisyydessä. 
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Lisäksi selvitettiin pelastustieyhteyksiä kapeilla puistokäytävillä. 
Pelastustievaatimus 3,5 metriä leveästä tiestä ei kaikkien tonttien 
osilta täyty, mutta pelastuslaitoksen mukaan nykyiset järjestelyt 
voidaan säilyttää ennallaan, koska kyseessä on yksittäisiä ole-
massa olevia pientaloja, jotka eivät muutu riskisempään suun-
taan. Erillisen liikennesuunnitelman laatimista ei todettu tarpeel-
liseksi. 

Tontille 49132 ei ole olemassa olevaa ajoyhteyttä. Ajoyhteyden 
rakentaminen aiheuttaisi ympäristöön merkittäviä muutoksia kor-
keuserojen vuoksi. Suojeltava rakennus sijaitsee mäen päällä. 
Tälle tontille ei määrätä pysäköintipaikkoja rakennettavaksi. Pe-
lastus- ja huoltoajo hoidetaan Laajasalontieltä ja Hevossalmen-
tieltä.  

Palvelut  

Lähtökohdat  

Jollas tukeutuu pääosin Laajasalon keskuksen ja Herttoniemen 
palveluihin. Terveyskeskus, kauppakeskus Saari, kirjasto, kirkko 
ja Laajasalon liikuntapuisto sijaitsevat Yliskylässä. Jollaksen Poik-
kilaaksossa sijaitsee alakoulu ja päiväkoti. Poikkilaakson lisäksi 
Jollaksessa on kaksi muuta päiväkotia. Lähin päivittäistavara-
kauppa on Jollaksen keskiosassa. Kaupungin omistamat raken-
nukset kaava-alueella on vuokrattu eri yhdistyksille, joista osalla 
on julkista tai kaupallista toimintaa.  

Esteettömyys  

Asemakaava-alue on esteettömyyden kannalta normaalia aluetta.  

Maisema ja l uonnonympäristö  

Lähtökohdat  

Vaihtelevien maastonmuotojen ja meren läheisyyden vuoksi Jol-
laksen kasvuolosuhteet ovat monipuoliset. Alueella esiintyy vaih-
televaa kasvillisuutta rannikkoalueelle tyypillisistä karuista kallio-
männiköistä rantojen ja laaksojen painanteissa sijaitseviin rehe-
viin rantalehtoihin. Asutuksen ja meren väliin sijoittuvat elinympä-
ristöt ovat tyypillisesti pienialaisia, mutta yhdessä ne muodostavat 
ekologisesti arvokkaan kokonaisuuden. Viheralueiden muodosta-
man ketjun osana on myös kaksi luonnonsuojelualuetta: Jollaksen 
räme ja Itäniityn laakso. Jollaksen kartanon ja vanhojen huviloi-
den pihapiirien jalopuut ja koristekasvillisuus sekä muu kulttuuri-
vaikutus lisäävät alueen luonnon monimuotoisuutta. 

Kallioalueiden kasvillisuus on paikoin kulunutta, mutta tiheästä 
asutuksesta huolimatta säilyttänyt luonnontilaisuuttaan. Jollaksen 
etelärantaa myötäilevä metsä- ja puustoisen verkoston alueellinen 
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yhteys yhdistyy niemen kärjen kautta verkoston runkoyhteyteen, 
joka jatkuu Jollaksen pohjoisrantoja pitkin kohti Vartiosaarta ja 
Vuosaarta. Pientaloalueiden pihat muodostavat verkostoon liitty-
vän puustoisen tukialueen. Jollaksen puistoissa on myös muuta-
mia niittyverkoston arvokohteita. Alueella esiintyviin uhanalaisiin 
luontotyyppeihin kuuluu lehtojen ja luhtien lisäksi kivikkoisia niitty-
rantoja, saraneva sekä hiekkaranta. 

Kaava-alueen puustoiset alueet ovat luontoarvoiltaan ja ekologi-
sen verkoston toimivuuden kannalta tärkeitä, lisäksi ne rajaavat 
maisematiloja ja ovat keskeinen osa kulttuurihistoriallisesti arvok-
kaita huvilaympäristöjä. Tärkeiden näkymien umpeenkasvu uhkaa 
paikoin heikentää huvilaympäristöjen arvoa, toisaalta puuston säi-
lyttäminen on tärkeää esimerkiksi sellaisten rakennusten ympäris-
tössä, joissa on lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikkoja. 

Kaavaratkaisu  

Kaavaratkaisussa on kiinnitetty erityistä huomiota arvokkaiden hu-
viloiden pihapiirien ja puutarhakulttuurin sekä luonnon monimuo-
toisuuden vaalimiseen. Kaavaratkaisun myötä viheralueiden tila-
rakenteisiin ei kohdistu muutoksia, ja keskeiset ekologisen ver-
koston yhteydet säilyvät. Puuston ja muun kasvillisuuden säilyttä-
miseen velvoittaa myös Helsingin kaupungin rakennusjärjestys 
(2023), jonka 31 § mukaisesti tontin ja rakennusten rakentaminen 
on suunniteltava ja toteutettava siten, että tontin kasvillisuus, pin-
nanmuodot sekä erityiset luonnon- ja kulttuuriarvot säilyvät, ellei 
asemakaavasta muuta johdu. 

Kaavaratkaisussa s-2 ja s-3-suojelumerkinnöillä osoitettuja arvok-
kaita puutarhoja ja pihapiirejä tulee hoitaa siten, että niiden arvot 
ja ominaispiirteet, myös luontoarvot, säilyvät. S-2-alueille on an-
nettu lisäksi kaavamääräys, joka ohjaa käyttämään puu- ja pen-
sasistutuksissa alueelle tyypillistä luonnonvaraista tai huvila-aika-
kaudelle ominaista lajistoa. 

Kaava-alueelle ominaisten luontoarvojen sekä maisemallisten ja 
kulttuuriarvojen vaaliminen vaatii huolellisuutta ja erilaisten arvo-
jen yhteensovittamista. Kaavaratkaisu mahdollistaa esimerkiksi 
arvokkaille huvilapuutarhoille ominaisten tärkeiden näkymäakse-
lien avaamisen harkitusti niin, että muun muassa lepakoille tär-
keät puustoiset yhteydet säilyvät.  

Virkistys - ja viherverkosto  

Lähtökohdat  

Suurin osa Jollaksen viheralueista on lähimetsiä ja kotipihoja. Alu-
een ainoat käyttöviheralueina hoidettavat puistot ovat päiväkoti 
Puuskakulman yhteydessä sijaitseva leikkipuisto sekä alakoulun 
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viereinen Poikkilaakson leikkipaikka ja pelikenttä. Jollaksen ran-
noilla on kaksi uimarantaa, Furuvikin ja Porvariskuninkaanpuiston 
uimaranta, lisäksi alueella on runsaasti kartano- ja huvilakulttuuri-
kohteita, luontonähtävyyksiä sekä merinäköalapaikkoja, joista 
avautuu näkymiä kohti kaupungin itäistä saaristoa. 

Jollaksen pohjoisrannat ovat osa Itä-Helsingin kulttuuripuisto -ni-
mistä vihersormea. Kaupunginosan rannoilla sijaitsevia viheralu-
eita yhdistää virkistysreittien ja polkujen verkosto. Laitatuulenkaa-
ren korttelialueen läpi kulkee vehreiden piha-alueiden reunustama 
kävelyreitti, jolta avautuu vaihtelevia näkymiä ympäristöön. 
Kaava-alueella sijaitsevat Regina von Emmeritzin puisto ja Villa 
Svalvikin ranta taas ovat hyviä esimerkkejä koko Laajasaloa kier-
tävän rantareitin varrella sijaitsevista paikallisista vetovoimakoh-
teista. 

Kaavaratkaisu  

Kaavaratkaisu mahdollistaa arvokkaiden huviloiden ympäristössä 
sijaitsevien puistoalueiden ja virkistysreittien yhdistämisen aiem-
paa tiiviimmäksi osaksi Jollaksen ja samalla koko Laajasalon vir-
kistysverkostoa. Villa Svalvikin pohjoispuolella sijaitseva ranta-
alue muutetaan yleisten rakennusten korttelialueesta lähivirkistys-
alueeksi, jolloin puistoalue jatkuu yhtenäisenä ja siihen liittyvä 
hiekkaranta on yleisessä virkistyskäytössä. Myös Villa Salmelan 
ympäristössä osa nykyisestä korttelialueesta muutetaan puisto-
alueeksi. Kaavaratkaisu mahdollistaa Laajasaloa kiertävän ranta-
reitin linjaamisen huvilan länsipuolelta hävinneen rantapolun koh-
dalle, ympäristöhistoriallisen selvityksen ehdotuksen mukaisesti.  

Kaava-alueeseen kuuluva läntinen kulma Hevossalmenpuistosta 
muutetaan lähivirkistysalueesta palvelu- ja/tai asuinrakennusten 
korttelialueeksi. Tämä muutos ei kuitenkaan heikennä alempana 
laaksossa sijaitsevan puistoalueen virkistyskäyttömahdollisuuksia 
nykytilanteeseen verrattuna. 

Kaava-alueen arvokkaiden puutarhojen ja pihapiirin yhteydessä 
eli tonttien 49153/4, 49454/1 ja 49456/1 rajoilla liittyminen puis-
toon tai toiseen tonttiin tulee toteuttaa mahdollisimman saumatto-
masti, eikä näitä tontteja saa aidata. Piha-alueen ja yleisessä käy-
tössä olevan virkistysalueen välinen rajaus tulee toteuttaa esimer-
kiksi kasvillisuuden ja pergolarakenteiden avulla tai muulla sellai-
sella tavalla, joka ei riko huvilaympäristön maisemallista kokonai-
suutta. Tällä kaavamääräyksellä pyritään mahdollistamaan yksityi-
sen ja julkisen tila riittävän selkeä toiminnallinen erottaminen toi-
sistaan ja estämään puistoalueiden yksityistymistä niin, että ra-
jaus ei kuitenkaan riko pihan ja puiston yhdessä muodostamaa 
maisemallisesti arvokasta kokonaisuutta.  
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Suojelukohteet   

Lähtökohdat  

Osa kaava-alueesta on valtakunnallisesti merkittävää rakennettua 
kulttuuriympäristöä (RKY 2009, Helsingin höyrylaivareittien kesä-
huvila-asutus). Jollaksen itäisimmät osat ja etelärannat kuuluvat 
Helsingin höyrylaivareittien kesähuvila-asutus �± Itä-Helsingin hu-
vilakulttuuri ja rannat -nimiseen maakunnallisesti arvokkaaseen 
kulttuuriympäristöön. Merellinen huvila-alueiden maisemakoko-
naisuus kuuluu myös Helsingin keskeisimpiin maisemakulttuuri-
kohteisiin. 

Kaavatyön pohjaksi laadittiin rakennuskiellossa oleville kohteille 
Jollaksen ja itäisen Hevossalmen alueen täydentävä rakennusin-
ventointi, joka täydensi Helsingin kaupunginmuseon vuosina 
2007�±�����������W�H�K�W�\�l���L�Q�Y�H�Q�W�R�L�Q�W�L�D���´�/�D�D�M�D�V�D�O�R�Q���H�Q�Q�H�Q���Y�X�R�W�W�D������������
�N�l�\�W�W�|�|�Q���R�W�H�W�X�W���U�D�N�H�Q�Q�X�N�V�H�W�´�����,�Q�Y�H�Q�W�R�L�Q�Q�L�V�V�D���V�H�O�Y�L�W�H�W�W�L�L�Q���N�R�K�W�H�L�G�H�Q��
perustiedot, säilyneisyys sekä kuvattiin mahdolliset kulttuurihistori-
alliset arvot. Inventoinnin perusteella alueelta tunnistettiin typolo-
gisia kokonaisuuksia, joilla on erityistä kulttuurihistoriallista, raken-
nushistoriallista, kaupunkikuvallista tai rakennustaiteellista merki-
tystä: 1) Hevossalmen 1900-luvun alun asutus, 2) 1930-luvun fun-
kishuvilat, 3) 1930�±1950-lukujen erämaahuvilat ja -ateljeet, 4) jäl-
leenrakennuskauden pientalot, 5) 1960-luvun yksilöllisesti suunni-
tellut pientalot, 6) As. Oy Laitatuulenkaaren kokonaisuus. Lisäksi 
Laitatuulenkaaren punatiiliset erillispientalot muodostavat ilmeel-
tään poikkeuksellisen yhtenäisen 1980-luvun rakennusryhmän, 
myös kaksikerroksiset puuverhoillut erillispientalot noudattavat yh-
tenäisiä kaavallisia periaatteita.  

Osa kaava-alueen rakennuksista on jo suojeltu aiemmissa ase-
makaavoissa sr-2 tai sr-3 merkinnöin.  

Rantametsät ja vaihtelevat niemet ja lahdet tarjoavat lepakoille 
suojaisia saalistuspaikkoja, lisäksi alueella on runsaasti kellareita 
ja huviloita, joissa on lepakoille sopivia päiväpiilo- ja talvehtimis-
paikkoja. Kaavan laatimisen lähtötiedoiksi laadittiin lepakkoselvi-
tys kaupungin omistamien kiinteistöjen osalta. Lepakkoselvityk-
sessä (2021) löydettiin kolmesta rakennuksesta merkkejä lepakoi-
den oleskelusta. Rakennukset todettiin luonnonsuojelulain tarkoit-
tamiksi lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikoiksi. Selvityk-
sessä tunnistettiin kaksi lepakoille tärkeää aluetta (arvoluokka II): 
1) välillä Laajasalontie-Kallioniementie-Keulakuvantie sekä 2) 
Meri Perttilän polun tontti. Meri Perttilän polun tontilta alkaa toden-
näköisesti siirtymäreitti pohjoiseen. 
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Kaavaratkaisu  

Kaavaratkaisu edistää Jollaksen ja Itä-Hevossalmen kulttuurihis-
toriallisesti arvokkaiden rakennusten säilyttämistä. Kaavaratkai-
sussa on osoitettu sr-2 ja sr-3 merkinnöin rakennukset, joilla on 
erityistä kaupunkikuvallista, kulttuurihistoriallista tai rakennustai-
teellista merkitystä. Sr-2 rakennukset ovat rakennustaiteellisesti, 
historiallisesti tai kaupunkikuvallisesti arvokkaita suojeltavia ra-
kennuksia. Suojelu koskee rakennuksen julkisivuja ja vesikattoa. 
Rakennuksessa tehtävät korjaus- ja muutostyöt eivät saa heiken-
tää sen arvoa tai hävittää sen ominaispiirteitä. Rakennusta ei saa 
purkaa. Sr-3 rakennukset ovat kaupunkikuvallisesti arvokkaita 
suojeltavia rakennuksia, jonka ominaispiirteet on säilytettävä. Ra-
kennusta ei saa purkaa. 

Kaupunkikuvallisesti, kulttuurihistoriallisesti, paikallishistoriallisesti 
tai rakennustaiteellisesti arvokkaat korttelialueet on osoitettu /s-
korttelialuemerkinnällä. Nämä kohteet ovat osa laajempaa kau-
punkikuvallista kokonaisuutta tai ne lukeutuvat valtakunnallisesti 
merkittävään rakennettuun kulttuuriympäristöön ja / tai maakun-
nallisesti arvokkaaseen kulttuuriympäristöön. Esimerkiksi Laita-
tuulenkaaren ulkokehän yhtenäinen kaupunkikuvallinen ilme tulee 
säilyttää korjausrakentamisen tai mahdollisen uudisrakentamisen 
yhteydessä, vaikka yksittäisiä rakennuksia ei kaavaratkaisulla ole 
suojeltu. 

Laitatuulenkaaren pihapiiri on merkitty s-3 merkinnällä puutarha-
kulttuurin ja kaupunkikuvan kannalta arvokkaaksi pihapiiriksi, jota 
tulee hoitaa siten, että sen arvot ja ominaispiirteet säilyvät. Villa 
Salmelan ja Villa Svalvikin piha-alueet sekä niihin liittyvät puisto-
alueet on merkitty s-2-suojelumerkinnällä puutarhataiteellisesti ar-
vokkaiksi puutarhoiksi, joiden puutarharakenteet ja -sommitelmat 
tulee säilyttää, kunnostaa ja mahdollisuuksien mukaan palauttaa 
alkuperäiseen asuunsa. Tämä kaavamerkintä tähtää alueelle omi-
naisten arvojen säilyttämiseen ja vahvistamiseen ottaen kuitenkin 
huomioon sen, että esimerkiksi tiettyjä alkuperäisiä reittilinjauksia 
tai toiminnallisia alueita ei tontin ympäristössä tapahtuneiden 
muutosten vuoksi ole enää mahdollista tai mielekästä palauttaa. 
Tonteilla sijaitsevia vanhoja huvilakulttuuriin aikaisia kivimuureja 
ja muita rakennelmia on myös merkitty suojeltavaksi s-1 merkin-
nällä.  
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Kaavakartassa on osoitettu lepakoiden lisääntymis- ja levähdys-
paikat lep-1-merkinnöillä, joilla turvataan lepakkoselvityksen laati-
misen yhteydessä todettujen lepakoiden lisääntymis- ja levähdys-
paikkojen säilyminen: Näissä rakennuksissa on lepakoiden lisään-
tymis- ja levähdyspaikkoja, joiden hävittäminen ja heikentäminen 
on luonnonsuojelulain (9/2023) 78 §:n mukaan kielletty. Lepakko-
alueille sijoittuville korttelialueille ei ole osoitettu uudisrakenta-
mista, joten lepakoille tärkeiden alueiden ominaispiirteet säilyvät 
nykyisellään. Keskeiset siirtymäreitit sijaitsevat kaavassa s-2 alu-
eilla, joita tulee hoitaa siten, että niiden arvot ja ominaispiirteet 
säilyvät. Näiden alueiden puuston hoitotoimenpiteissä tulee nou-
dattaa erityistä varovaisuutta ja varmistaa, että alueella on jatkos-
sakin lepakoiden liikkumisen kannalta riittävästi puita. Lepakoiden 
elinolosuhteet kaava-alueeseen kuuluvilla, selvityksen yhteydessä 
tunnistetuilla II-luokan alueilla ja todetuilla siirtymäreiteillä on 
otettu huomioon myös valaistukseen liittyvällä kaavamääräyk-
sellä.  

Yhdyskuntatekninen huolto  ja tulvasuojelu   

Lähtökohdat  

Asemakaava-alue on pääosin yhdyskuntateknisen huollon ver-
kostojen piirissä.  

Latosaarenniemen läheisyydessä sijaitsevia tontteja 49451/1, 
49452/1 ja 49453/1 sekä Tonttuvuorentien itäpuolella sijaitsevaa 
tonttia 49455/1 ei ole liitetty yleiseen vesihuoltoverkostoon. Kysei-
set tontit eivät sijaitse asemakaavan laatimishetkellä vesihuoltolai-
toksen toiminta-alueella lukuun ottamatta tonttia 49451/1. 

Kaukolämpöverkosto ei kata koko asemakaava-aluetta. Osalla 
kaukolämpöön liittymättömistä tonteista voi olla merkittävä matka 
lähimpään kaukolämpöverkostoon, mikäli kaukolämpöön haluttai-
siin liittyä. 

Tonteilla 49155/3, 49157/1-5, tontilla 49454/1 ja sen viereisellä 
VL/s -alueella sekä tontilla 49266/5 sijaitsee nykytilassa yleistä 
vesihuolto- tai hulevesiviemäriverkostoa. Lisäksi tontilla 49453/1 
sijaitsee yleinen hulevesiviemäri, jonka arvioidaan purkavan vie-
märikuvauksen ja verkostokartan perusteella maan alle. 

Osa kaava-alueesta sijaitsee karttatarkastelun perusteella merive-
den tulva-alueella. 

Kaavaratkaisu   

Kaavaratkaisu ei edellytä uuden yhdyskuntateknisen verkoston 
rakentamista tai nykyisten verkostojen siirtämistä.  

HSY on todennut kaavatyön yhteydessä, että tonttien 49451/1, 
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49452/1, 49453/1 ja 49455/1 mahdollinen liittäminen yleiseen ve-
sihuoltoverkostoon tapahtuu yksityisin johdoin. Mikäli tontteja ei 
liitetä yleiseen vesihuoltoverkostoon, tulee myös tällöin varmistua 
siitä, että tontin vesihuolto on asianmukaisesti järjestetty. Jäteve-
sien käsittelyssä tulee noudattaa ajantasaisen lainsäädännön ja 
asetusten vaatimuksia. 

Tonteille 49453/1, 49155/3, 49157/1-5, tontille 49454/1 ja sen vie-
reiselle VL/s -alueelle sekä tontille 49266/5 on osoitettu kaavakar-
talla johtokujat nykyistä vesihuolto- ja hulevesiviemäriverkostoa 
varten. 

Asemakaavassa on annettu määräys meriveden korkeuden ja 
aaltoilun yhteisvaikutuksen huomioimisesta rakentamisessa. Kaa-
vamääräys koskee uudisrakentamista tai siihen verrattavaa kor-
jausrakentamista tonteilla, joiden arvioidaan sijaitsevan mahdolli-
sella meriveden tulva-alueella. 

Ympäristöhäiriöt   

Lähtökohdat   

Jollaksen eteläosa lukeutuu suurelta osin Santahaminan ampu-
matoiminnan melualueeseen. Puolustusvoimien teettämän selvi-
tyksen mukaan suurin osa kaava-alueen kiinteistöistä sijoittuu 
melualueelle.  

Kaavaratkaisu  

Kaavaratkaisuissa ei ole osoitettu melualueella sijaitseville kiin-
teistöille uutta rakennusoikeutta. Voimassa olevan asemakaavan 
mukainen rakennusoikeus tonteilla säilyy.   

Vaikutukset ja tehtyjen selvitysten yhteenveto  

Yhteenveto laadituista selvityksistä  

o Jollaksen ja itäisen Hevossalmen alueen täydentävä rakennusin-
ventointi (Arkkitehtitoimisto Kristina Karlsson 14.12.2020) 

o Helsingin kaupungin kuuden kiinteistön lepakkoselvitykset Jol-
laksessa 2021 (Timo Metsänen & Rauno Yrjölä, 12.11.2021 / 
11.4.2022) 

o Villa Salmela, ympäristöhistoriallinen selvitys ja kehittämisperi-
aatteet, Helsingin kaupunki, 2022. 

o Villa Svalvik, ympäristöhistoriallinen selvitys ja kehittämisperiaat-
teet, Helsingin kaupunki, 2022. 
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Yhdyskuntataloudelliset vaikutukset   

Kaavaratkaisun toteuttamisesta ei aiheudu kaupungille kustan-
nuksia. 

Vaikutukset luontoon , maisemaan  ja virkistymiseen   

Kaavaratkaisu mahdollistaa Jollakselle ominaisten luontoarvojen 
sekä maisemallisten ja kulttuurihistoriallisten arvojen säilyttämisen 
ja vahvistamisen. Luonnonvaraisen lajiston sekä huvilaympäris-
tölle ominaisen kulttuurikasvillisuuden säilyttämiseen ja palautta-
miseen ohjaavat kaavamääräykset edistävät luonnon monimuo-
toisuutta.  

Kaavaratkaisu tuo merelliselle Helsingille ja Jollaksen identiteetille 
keskeisen huvila- ja kartanokulttuurin ja ranta-alueet helpommin 
kaupunkilaisten saavutettavaksi. Esimerkiksi Villa Svalvikin poh-
joispuolella sijaitseva kaupungin omistuksessa oleva ranta-alue 
liitetään osaksi yleisessä virkistyskäytössä olevaa puistoaluetta. 
Nämä rantareitin varrella sijaitsevat vetovoimakohteet yhdessä 
reitin täydennysten ja kunnostustöiden kanssa tukevat kaupungin-
osan viheralueiden julkista virkistyskäyttöä sekä parantavat Jol-
laksen virkistysverkoston laatua. 

Villa Salmela voi kaavamuutoksen myötä olla tulevaisuudessa 
asuinkäytössä, jolloin myös huvilan pihapiiri olisi yksityisessä käy-
tössä. Kaavaratkaisussa on kuitenkin varauduttu tähän mahdolli-
suuteen antamalla julkisen ja yksityisen tilan rajaamiseen liittyviä 
määräyksiä niin, että huvilaa ympäröivä rantapuisto ei tällöinkään 
yksityisty vaan säilyy kaikkien kaupunkilaisten käytössä.  

Vaikutukset liikent eeseen  

Kaava ei käytännössä tuota uutta rakennusalaa, joten sen vaiku-
tukset liikenteeseen jäävät vähäisiksi. Liikennemäärät jalankulun, 
pyöräilyn ja autoliikenteen voivat lisääntyä hieman, jos suojeltaviin 
rakennuksiin tulee palvelutoimintaa. Katualueille tai liikenteen oh-
jaukseen ei todettu olevan kaava vaikutuksista syntyviä muutos-
tarpeita. 

Vaikutukset kaupunkikuvaan  ja kulttuuriperintöön  

Kaavaratkaisulla suojellaan pääosin kaava-alueen olemassa ole-
vat rakennukset, yhteensä 48 rakennusta. Suojelun ulkopuolelle 
jää rakennuksia, joilla ei ole erityistä kulttuurihistoriallista merki-
tystä tai rakennusten suojeluarvot ovat jo kadonneet. Osa kaava-
alueen rakennuksista on jo ennestään suojeltu. 

Vaikutukset kaupunkikuvaan ovat vähäiset, sillä kaavaratkaisu ei 
varsinaisesti mahdollista uutta rakentamista vs. voimassaoleva 
asemakaava. Osalle tonteille on mahdollista rakentaa uutta, sillä 
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tonteilla on edelleen jonkin verran käyttämätöntä rakennusoi-
keutta, joka säilyy myös uudessa kaavaratkaisussa. Laitatuulen-
kaarella kaikkia rakennuksia ei ole kaavaratkaisulla suojeltu, täl-
löin myös rakennusten purkaminen on mahdollista. Uudisraken-
nusten ja niiden rakennusten osalta, joita ei ole suojeltu, on an-
nettu määräyksiä koskien mm. rakennusten ylintä sallittua vesikat-
tokorkoa, kattomuotoa ja julkisivuja. Tällä varmistetaan kaupunki-
kuvallisesti tärkeiden piirteiden säilyminen korjausten ja uudisra-
kentamisen yhteydessä.  

Villa Salmelan, Villa Svalvikin ja Laitatuulenkaaren AP-korttelin 
osalta on annettu piha-alueita koskevia suojelumääräyksiä, joilla 
turvataan rakennusten ja pihojen muodostamien kaupunkikuvallis-
ten kokonaisuuksien säilyttäminen ja kunnostaminen kulttuuriym-
päristön huomioivalla tavalla. 

Suunnittelun lähtökohdat  

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet  

Kaavaratkaisu vastaa valtakunnallisiin tavoitteisiin (valtioneuvos-
ton päätös 14.12.2017). Näistä kaavaratkaisun valmistelussa on 
erityisesti painotettu seuraavia: 

- huolehditaan valtakunnallisesti arvokkaiden kulttuuriympäristö-
jen ja luonnonperinnön arvojen turvaamisesta 

Tavoitteiden huomioon ottamista selostetaan tarkemmin koh-
dassa asemakaavan kuvaus. 

Kaavaratkaisu ei ole ristiriidassa valtakunnallisten alueidenkäyttö-
tavoitteiden kanssa. 

Yleiskaava  

Helsingin yleiskaavan 2016 mukaan alue on osoitettu asuntoval-
taiseksi alueeksi A4 (korttelitehokkuus pääasiassa alle 0,4) sekä 
virkistys- ja viheralueeksi. Nyt laadittu kaavaratkaisu on Helsingin 
yleiskaavan 2016 mukainen.  

Helsingin maanalaisen yleiskaavan nro 12704 (tullut voimaan 
19.8.2021) mukaan alueelle ei kohdistu kaavamerkintöjä. Nyt laa-
dittu kaavaratkaisu on maanalaisen yleiskaavan mukainen.  

Asemakaavat  

Alueella on voimassa useita asemakaavoja (vuosilta 1977�±2010), 
ja niissä alue on merkitty asuinrakennusten, asuin- ja erillispienta-
lojen tai kytkettyjen pientalojen, yleisten rakennusten sekä loma- 
ja virkistyspalvelujen korttelialueiksi ja lähivirkistysalueeksi. 
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Rakennusjärjestys  

Helsingin kaupungin rakennusjärjestys on tullut voimaan 
7.6.2023. 

Rakennuskiellot  

Alueella on voimassa maankäyttö- ja rakennuslain 53 §:n 1 mo-
mentin mukainen rakennuskielto asemakaavan muuttamiseksi. 

Muut suunnitelmat ja päätökset  

Kaupunkiympäristölautakunta hyväksyi alueen Jollaksen suunnit-
teluperiaatteet 11.6.2019. 

Pohjakartta  

Helsingin kaupungin kaupunkimittauspalvelut on laatinut pohja-
kartan. 

Maanomistus  

Suunnittelualueen kiinteistöt ovat pääosin yksityisomistuksessa 
lukuun ottamatta Laitatuulenkaaren pientalotontteja ja muutamaa 
muuta kiinteistöä, jotka omistaa kaupunki. Lisäksi kaupunki omis-
taa pääosin virkistysalueet, joita asemakaava koskee.   

Muut läh tökohdat  

Selvitys alueen oloista, rakennuskannasta ja muista ympäristö-
ominaisuuksista on kuvattu kaavaselostuksen kohdassa "Asema-
kaavan kuvaus" kunkin aiheen kohdalla. 

Suunnittelu - ja käsittelyvaiheet  

Vireilletulo  

Kaavoitus on tullut vireille vuonna 2022 kaupungin aloitteesta. 

Viranomaisyhteistyö  

Kaavaratkaisun valmistelun yhteydessä on tehty yhteistyötä kau-
punkiympäristön toimialan eri tahojen lisäksi seuraavien viran-
omaistahojen kanssa: 

- Helen Oy 
- Helen Sähköverkko Oy 
- Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY) vesihuolto 
- Museovirasto 
- Uudenmaan ELY-keskus 
- kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala 
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Osallistum is- ja arviointisuunnitelman sekä kaavan valmistelu aineiston 
nähtävilläolo  

Osallistuminen ja vuorovaikutus on järjestetty liitteenä olevan 
osallistumis- ja arviointisuunnitelman (OAS) mukaisesti. 

Vireilletulosta ja OAS:n sekä valmisteluaineiston nähtävilläolosta 
on ilmoitettu osallisille kirjeillä ja verkkosivuilla www.hel.fi/kaupun-
kiymparisto/fi sekä lehti-ilmoituksella Helsingin uutiset lehdessä. 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma sekä valmisteluaineistoa oli 
nähtävillä 31.10.-18.11.2022 seuraavissa paikoissa: 

- verkkosivuilla www.hel.fi/suunnitelmat. 

Asukastilaisuus (Uutta Kaakkois-Helsinkiä) pidettiin 2.11.2022 
verkossa sekä erillinen asukastilaisuus vain tätä kaavaa koskien 
pidettiin 8.12.2022 verkossa.  

Yhteenveto viranomaisten kannanoto ista  

Viranomaisten kannanotot osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta 
sekä valmisteluaineistosta kohdistuivat kulttuuriympäristöön ja ve-
sihuoltoon. Kannanotoissa esitetyt asiat on otettu huomioon kaa-
vatyössä siten, että suojelumerkintöjä on tarkennettu ja olemassa 
olevat vesihuoltolinjat on huomioitu kaavaratkaisussa. 

Vastineet kannanottoihin on esitetty vuorovaikutusraportissa. 

Yhteenveto mielipiteistä  

Mielipiteet osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta sekä valmistelu-
aineistosta kohdistuivat suojelumerkintöihin, Villa Salmelaan, Villa 
Svalvikiin, kaavakarttamerkintöihin, rakennusjärjestykseen ja lin-
tuihin. Mielipiteet on otettu huomioon kaavoitustyössä siten, että 
suojelumerkintöjä on tarkistettu ja tarkennettu, Villa Svalvikiin on 
sallittu asumista välttämätöntä kiinteistöhuoltoa varten, kerrosala-
merkintöjä on tarkistettu ja lisäksi laajennettu kaava-aluetta. 

Kirjallisia mielipiteitä saapui 7 kpl. 

Vastineet mielipiteisiin on esitetty vuorovaikutusraportissa. 

Valmisteluaineiston muut käsittelyvaiheet  

Ehdotus on julkisesti nähtävillä 30 päivän ajan. Asemakaavoitus-
palvelu pyytää kaavaehdotuksesta lausunnot seuraavilta tahoilta: 

- Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY) 
- Helen Oy 
- Helen Sähköverkko Oy 
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- Helsingin vanhusneuvosto 
- Helsingin vammaisneuvosto 
- Museovirasto 
- Uudenmaan ELY-keskus 
- Puolustusvoimat 
- kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala, kaupunginmuseo 

Tätä selostusta täydennetään asemakaavan muutosehdotuksen julkisen nähtävil-
läolon jälkeen.  

Helsingissä, 9.11.2023 

Marja Piimies 
asemakaavapäällikkö 



Asemakaavan seurantalomake
Asemakaavan perustiedot ja yhteenveto
Kunta 091 Helsinki Täyttämispvm 13.09.2023
Kaavan nimi Jollaksen ja Hevossalmen suojeltavat rakennukset
Hyväksymispvm Ehdotuspvm
Hyväksyjä Vireilletulosta ilm. pvm
Hyväksymispykälä Kunnan kaavatunnus 0912810
Generoitu kaavatunnus
Kaava-alueen pinta-ala [ha] 10,5820 Uusi asemakaavan pinta-ala [ha]
Maanalaisten tilojen pinta-ala [ha] Asemakaavan muutoksen pinta-ala [ha] 10,5820

Ranta-asemakaava Rantaviivan pituus [km]

Rakennuspaikat [lkm] Omarantaiset Ei-omarantaiset
Lomarakennuspaikat [lkm] Omarantaiset Ei-omarantaiset

Aluevaraukset Pinta-ala  
[ha]

Pinta-ala  
[%]

Kerrosala  
[k-m²]

Tehokkuus  
[e]

Pinta-alan muut.  
�>�K�D���������@

Kerrosalan muut.  
�>�N���P�ð���������@

Yhteensä 10,5820 100,0 17123 0,16 0,0000 1726

A yhteensä 8,4218 79,6 15953 0,19 0,6599 1816

P yhteensä 1,3510 12,8 1145 0,08 1,3510 1145

Y yhteensä -0,7314 -370

C yhteensä

K yhteensä

T yhteensä

V yhteensä 0,7417 7,0 -0,1422 -430

R yhteensä -1,1373 -365

L yhteensä 0,0458 0,4 0 0,0000 -70

E yhteensä

S yhteensä

M yhteensä

W yhteensä 0,0217 0,2 25 0,12 0,0000 0

Maanalaiset tilat Pinta-ala  
[ha]

Pinta-ala  
[%]

Kerrosala  
[k-m²]

Pinta-alan muut.  
�>�K�D���������@

Kerrosalan muut.  
�>�N���P�ð���������@

Yhteensä

Rakennussuojelu
Suojellut rakennukset Suojeltujen rakennusten muutos

[lkm] [k-m²] �>�O�N�P���������@ �>�N���P�ð���������@

Yhteensä 52 49



Alamerkinnät

Aluevaraukset Pinta-ala  
[ha]

Pinta-ala  
[%]

Kerrosala  
[k-m²]

Tehokkuus  
[e]

Pinta-alan muut.  
�>�K�D���������@

Kerrosalan muut.  
�>�N���P�ð���������@

Yhteensä 10,5820 100,0 17123 0,16 0,0000 1726

A yhteensä 8,4218 79,6 15953 0,19 0,6599 1816

AP 3,1953 37,9 6974 0,22 2,8382 6492

AO 5,2265 62,1 8979 0,17 -2,1783 -4676

P yhteensä 1,3510 12,8 1145 0,08 1,3510 1145

P 1,3510 100,0 1145 0,08 1,3510 1145

Y yhteensä -0,7314 -370

Y -0,7314 -370

C yhteensä

K yhteensä

T yhteensä

V yhteensä 0,7417 7,0 -0,1422 -430

VP 0,2067 27,9 0,2067

VL 0,5350 72,1 -0,3489 -430

R yhteensä -1,1373 -365

R -1,1373 -365

L yhteensä 0,0458 0,4 0 0,0000 -70

LV 0,0458 100,0 0 0,0000 -70

E yhteensä

S yhteensä

M yhteensä

W yhteensä 0,0217 0,2 25 0,12 0,0000 0

W 0,0217 100,0 25 0,12 0,0000 0

Rakennussuojelu
Suojellut rakennukset Suojeltujen rakennusten muutos

[lkm] [k-m²] �>�O�N�P���������@ �>�N���P�ð���������@

Yhteensä 52 49

Asemakaava 52 49

Ei-asemakaava
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Osallistumis- ja arviointisuunnitelma

Jollaksen ja Hevossalmen suojeltavat pientalot, asemakaavan muutos

Kaupunkiympäristön toimiala Diaarinumero HEL 2021-007610
Asemakaavoituspalvelu Hankenumero 4387_5
Päivätty 13.10.2022 Oas 1616-00/22

Osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa (OAS) esitetään, miksi
asemakaava laaditaan, miten kaavoitus etenee ja missä vai-
heessa siihen voi vaikuttaa. Osallistumis- ja arviointisuunnitelmaa
täydennetään tarvittaessa kaavaprosessin edetessä, jolloin
OAS:n päivitetty versio löytyy Helsingin karttapalvelusta
https://kartta.hel.fi/suunnitelmat.

Kuva 1. Karttakuva suunnittelualueesta.

Tiivistelmä

Jollaksessa ja Hevossalmessa laaditaan asemakaavanmuutos ra-
kennuskiellossa oleville kiinteistöille. Rakennuskielto koskee
eräitä kiinteistöjä, joilla sijaitsee kulttuurihistoriallisesti arvokkaita
rakennuksia, mutta joita ei vielä ole suojeltu. Asemakaavamuutok-
sen yhteydessä selvitetään rakennuskieltoalueen ja rakennusten
suojelutarpeet. Lisäksi asemakaavamuutoksella tarkistetaan eräi-
den kaupungin omistamien rakennusten ja kiinteistöjen osalta
asemakaavamerkintöjen ajantasaisuus.
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Suunnittelun tavoitteet ja alue

Asemakaavan muutos (kaavaratkaisu) koskee eräitä Jollaksen ja
Hevossalmen kiinteistöjä. Kaavaratkaisu mahdollistaa, että kult-
tuurihistoriallisesti arvokkaiden rakennusten säilyminen turvataan
suojelemalla ne asemakaavalla. Kaavaratkaisu on tehty, koska
Jollaksen alue on voimakkaassa muutoksessa ja alueen van-
hempi rakennuskanta on alkanut korvautua uudisrakennuksilla il-
man, että rakennussuojelukysymyksiä on arvioitu kattavasti. Val-
taosa alueen rakennuksista on rakentunut 1990-luvulla tai myö-
hemmin. Alueen asemakaavojen rakennusten suojeluun tähtäävät
määräykset ovat vanhentuneita tai puutteellisia, minkä vuoksi alu-
een asemakaavoitus on tullut ajankohtaiseksi.

Osallistuminen ja aineistot

Hanketta esitellään keskiviikkona 2.11.2022 osana alueellista
Uutta Kaakkois-Helsinkiä-tilaisuutta. Tilaisuus pidetään verkossa.
Ohjelma alkaa klo 17.00. Suosittelemme liittymään klo 16.45 al-
kaen.

Tilaisuuden tarkempi aikataulu, liittymislinkki ja muut ohjeet löyty-
vät verkosta osoitteesta hel.fi/asukastilaisuudet. Voit osallistua ti-
laisuuteen myös vain osaksi aikaa sinua kiinnostaviin osuuksiin.
Tilaisuudessa on mahdollisuus kysyä ja kommentoida kommen-
tointipalstalla.

Tilaisuuden sisältöön on mahdollisuus vaikuttaa etukäteen kyse-
lyssä, joka löytyy osoitteesta kerrokantasi.hel.fi noin kolmen viikon
ajan kuukautta ennen tilaisuutta.

Osallistumiskokemus on parempi, mikäli sinulla on mahdollisuus
käyttää laitetta, jossa on iso näyttö, esimerkiksi tietokonetta. Osal-
listuaksesi tietokoneella sinun ei tarvitse ladata uusia sovelluksia,
sillä tilaisuuteen osallistutaan verkkoselaimen välityksellä.

Osallistuminen onnistuu myös mobiililaitteella kuten tabletilla tai
älypuhelimella. Jos puhelimessasi ei ole valmiiksi�×Microsoft
Teams-sovellusta, käy ensin lataamassa se oman puhelimesi so-
velluskaupasta.�×

Lisäksi järjestetään erikseen ilmoitettavana ajankohtana asukasti-
laisuus vain tätä kaavaa koskien. Tilaisuudessa on mahdollista
esittää kysymyksiä ja keskustella kaavaluonnoksesta. Jos olette
kiinnostuneita osallistumaan, ilmoittautukaa sähköpostilla osoit-
teeseen leena.holmila(a)hel.fi 18.11.2022 mennessä.

Asukasilta järjestetään verkossa Teams-tapahtumana erikseen
ilmoitettavana ajankohtana marras-joulukuussa. Kutsu tapahtu-
maan lähetetään sähköpostilla etukäteen ilmoittautuneille.
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Osallistumis- ja arviointisuunnitelmaan ja kaavan valmisteluaineis-
toon (selostusluonnos, havainnekuva, kaavaluonnos) voi tutustua
31.10.–18.11.2022 seuraavissa paikoissa:

�x verkkosivuilla https://www.hel.fi/suunnitelmat.

Kaupunkiympäristön asiakaspalvelu palvelee puhelimitse nume-
rossa 09 310 22111 ja verkossa
https://www.hel.fi/kaupunkiymparisto/fi/yhteystiedot/yhteystiedot.
Asiakaspalvelun käyntiosoite on Työpajankatu 8, tarkistathan
asiakaspalvelupisteen aukioloajat verkosta. Myös suunnittelijaan
voi olla yhteydessä.

Suunnitteluun liittyvää aineistoa päivitetään Helsingin karttapalve-
luun https://kartta.hel.fi/suunnitelmat.

Mielipiteet osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta sekä valmiste-
luaineistosta pyydetään esittämään viimeistään 18.11.2022 . Kir-
jalliset mielipiteet lähetetään Helsingin kaupungin kirjaamoon
(Pohjoisesplanadi 11–13) sähköpostiosoitteeseen
helsinki.kirjaamo@hel.fi tai postiosoitteeseen Helsingin kaupunki,
kirjaamo, kaupunkiympäristön toimiala, PL 10, 00099 Helsingin
kaupunki.

Mielipiteet voi esittää myös suoraan suunnittelijalle. Tapaamisaika
tulee sopia etukäteen.

Kun mielipiteet on saatu, suunnittelu etenee ja laaditaan kaavaeh-
dotus. Kaavoituksen etenemisen vaiheet ja osallistumismahdolli-
suudet on kuvattu viimeisellä sivulla.

Osalliset

Alueen suunnittelussa osallisia ovat:
�x alueen ja lähialueiden maanomistajat, asukkaat ja yritykset
�x seurat ja yhdistykset

�� Laajasalo-Degerö seura
�� Laajasalon pienkiinteistöt ry
�� Hästnäs ry
�� Helsingin Yrittäjät
�� Helsingin luonnonsuojeluyhdistys

�x asiantuntijaviranomaiset
�� Helen Oy
�� Helen Sähköverkko Oy
�� Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY) vesihuolto
�� Helsingin vanhusneuvosto
�� Helsingin vammaisneuvosto
�� Museovirasto
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�� Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus (ELY-
keskus)

�� Puolustusvoimat
�� kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala

Vaikutusten arviointi

Kaavan valmistelun yhteydessä arvioidaan kaavan toteuttamisen
vaikutuksia muun muassa kaupunkikuvaan, luontoon, virkistyk-
seen, maisemaan ja kulttuuriperintöön sekä laaditaan tarvittavat
selvitykset kaavaratkaisun merkittävien vaikutusten arvioimiseksi.
Vaikutusten arviointia suorittavat kaavan valmisteluun osallistuvat
kaupungin asiantuntijat.

Suunnittelun taustatietoa

Suunnittelualueen kiinteistöt ovat pääosin yksityisomistuksessa
lukuun ottamatta Laitatuulenkaaren pientalotontteja ja muutamaa
muuta kiinteistöä, jotka omistaa kaupunki. Lisäksi kaupunki omis-
taa pääosin virkistysalueet, joita asemakaava koskee. Kaavoitus
on tullut vireille kaupungin aloitteesta. Kaupunki valmistelee ase-
makaavan muutoksen perusteella mahdollisesti kyseeseen tule-
van maankäyttösopimuksen tontinomistajan kanssa käytävissä
neuvotteluissa.

Alueella on voimassa useita asemakaavoja (vuosilta 1977–2010),
ja niissä alue on merkitty asuinrakennusten, asuin- ja erillispienta-
lojen tai kytkettyjen pientalojen, yleisten rakennusten sekä loma-
ja virkistyspalvelujen korttelialueiksi ja lähivirkistysalueeksi.

Helsingin yleiskaavassa 2016 alue on osoitettu asuntovaltaiseksi
alueeksi A4 (korttelitehokkuus pääasiassa alle 0,4) sekä virkistys-
ja viheralueeksi.

Suunnittelualue on osin valtakunnallisesti merkittävää rakennettua
kulttuuriympäristöä. Alue kuuluu Museoviraston RKY 2009-kohde-
luetteloon Helsingin höyrylaivareittien kesähuvila-asutus. Lisäksi
alue on maakunnallisesti merkittävää kulttuuriympäristöä (Helsin-
gin höyrylaivareittien kesähuvila-asutus – Itä-Helsingin huvilakult-
tuuri ja rannat).

Suunnittelualuetta koskevia suunnitelmia / selvityksiä / rakennus-
kielto:
�x Jollaksen suunnitteluperiaatteet, (kaupunkiympäristölauta-

kunta 11.6.2019)
�x Julkiset kartanopuistot ja huvilapuutarhat Helsingissä (Helsin-

gin kaupungin rakennusvirasto, 2017)
�x Helsingin merelliset huvilapuutarhat (Helsingin kaupungin kau-

punkisuunnitteluvirasto, 2015)
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�x Laajasalon ennen vuotta 1940 käyttöönotetut rakennukset
(Helsingin kaupunginmuseo, 2008)

�x alueella on voimassa rakennuskielto 12727 asemakaavan laa-
timiseksi (KYLK 18.5.2021)

Jollaksen ja Hevossalmen alue on pääasiallisesti pientalovaltaista
asuinaluetta, jonka asemakaavat ovat pääosin 1970–1990-lu-
vuilta. Jollaksen alue on voimakkaassa muutoksessa ja alueen
vanhempi rakennuskanta on alkanut korvautua uudisrakennuksilla
ilman, että rakennussuojelukysymyksiä on arvioitu kattavasti. Val-
taosa alueen rakennuksista on rakentunut 1990-luvulla tai myö-
hemmin.

Lisätiedot suunnittelijoilta

Maankäyttö
Leena Holmila, arkkitehti, p. (09) 310 42111,
leena.holmila(a)hel.fi

Julkiset ulkotilat, maisema
Sofia Kangas, maisema-arkkitehti p. (09) 310 42159,
sofia.kangas(a)hel.fi

Rakennussuojelu
Sakari Mentu, arkkitehti, p. (09) 310 37217,
sakari.mentu(a)hel.fi

Kaupunkisuunnittelua voi seurata Suunnitelmavahti-palvelun avulla
(https://www.hel.fi/suunnitelmavahti) sekä sosiaalisen median kana-
vissa (https://www.facebook.com/helsinkikaupunkiymparisto ja
https://twitter.com/helsinkikymp).

Helsingissä 13.10.2022

Anu Kuutti
tiimipäällikkö
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Kaavoituksen eteneminen

Vireilletulo

• kaavoitus on tullut vireille vuonna 2022 kaupungin aloitteesta
• suunnittelusta on tiedotettu vuoden 2022 kaavoituskatsauksessa

�z
OAS

• OAS ja muuta aineistoa nähtävillä 31.10.–18.11.2022 , asukastilaisuus 2.11.2022 verkossa
sekä erikseen ilmoitettavana ajankohtana marras-joulukuussa 2022 verkossa

• nähtävilläolosta ilmoitetaan kirjeillä kaavamuutoksen kohteina oleva kiinteistöjä, verkkosi-
vuillahttps://www.hel.fi/suunnitelmatja Helsingin uutiset-lehdessä

• mahdollisuus esittää mielipiteitä
• kaupunkiympäristölautakunnan päätöksistä lähetetään tieto niille mielipiteen jättäneille,

jotka ovat mielipiteen yhteydessä erikseen ilmoittaneet sähköposti- tai postiosoitteensa

�z
Ehdotus

• kaavaehdotus laitetaan julkisesti nähtäville
• julkisesta nähtävilläolosta ilmoitetaan verkkosivuillahttps://www.hel.fi/kaavakuulutukset
• mahdollisuus tehdä muistutus, viranomaisilta pyydetään lausunnot
• kaavaehdotus, jota on tarvittaessa tarkistettu julkisen nähtävilläolon jälkeen, esitellään

kaupunkiympäristölautakunnalle arviolta vuonna 2023
• kaavan valmistelun aikana saatuihin huomautuksiin vastataan vuorovaikutusraportissa,

joka löytyy karttapalvelustahttps://kartta.hel.fi/suunnitelmat
• kaupunkiympäristölautakunnan päätöksistä lähetetään tieto niille muistutuksen jättä-

neille, joiden sähköposti- tai postiosoite ilmenee muistutuksesta

�z
Hyväksyminen

• kaupunginhallitus käsittelee kaavaehdotuksen
• kaupunginvaltuusto hyväksyy kaavan
• tieto kaavan hyväksymistä koskevasta päätöksestä lähetetään niille, jotka ovat sitä kirjalli-

sesti pyytäneet kaavaehdotuksen julkisen nähtävilläolon aikana
• hyväksymistä koskevaan päätökseen saa hakea muutosta valittamalla hallinto-oikeuteen
• hallinto-oikeuden päätökseen saa hakea muutosta valittamalla, jos korkein hallinto-oikeus

myöntää valitusluvan
• kaava tulee voimaan, jos hyväksymispäätöksestä ei ole valitettu tai valitukset on hylätty.
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